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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
BÁO CÁO TÓM TẮT SÁNG KIẾN

1. Tên sáng kiến: Nâng cao chất lượng sinh hoạt của Tổ chuyên môn theo chương trình phổ thông mới ở cấp Tiểu học Trường Thực hành Sư phạm. 

2. Mục tiêu của sáng kiến: 

Nâng cao chất lượng sinh hoạt của Tổ chuyên môn theo chương trình phổ thông mới ở cấp Tiểu học Trường Thực hành Sư phạm nhằm giúp học sinh có cơ hội tham gia thực sự vào quá trình phát triển phẩm chất, năng lực trong học tập, giáo viên được nâng cao chất lượng dạy và học, thông qua những hoạt động dự giờ, trao đổi kinh nghiệm, thảo luận và chia sẻ sau tiết dạy. Từ đó góp phần thay đổi chất lượng đội ngũ giáo viên và chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, để đáp ứng yêu cầu giáo dục trong giai đoạn hiện nay. 

3. Mô tả nội dung sáng kiến (giải pháp):


Chất lượng giáo dục phổ thông hiện nay là vấn đề quan tâm hàng đầu của ngành và xã hội. Chất lượng giáo dục tiểu học phụ thuộc vào nhiều yếu tố, trong đó rất quan trọng là yếu tố quản lý. Công tác quản lý cần phải được cải tiến để quản lý có hiệu quả. Một trong những phương hướng cải tiến quản lý hiện nay là hoàn thiện từng khâu từ phân hệ của hệ thống quản lý để nâng cao hiệu quả quản lý của hệ thống. Tổ chuyên môn là một hệ thống tổ chức nhà trường được ghi trong điều lệ trường tiểu học. Để có nền Giáo dục tiên tiến phải có một cơ sở vững chắc, cơ sở đó chính là Giáo dục Tiểu học.“Tiểu học là bậc học nền tảng đặt cơ sở ban đầu cho việc hình thành và phát triển toàn diện nhân cách của trẻ, đặt nền tảng vững chắc cho giáo dục phổ thông và toàn bộ hệ thống giáo dục quốc dân”. Giáo dục Tiểu học là điều kiện cơ bản để nâng cao dân trí, là cơ sở ban đầu hết sức quan trọng trong việc đào tạo thế hệ trẻ trở thành những người công dân tốt cho đất nước. Vì vậy, để thực hiện giáo dục toàn diện cho học sinh thì phải coi trọng việc đào tạo bồi dưỡng giáo viên cho phù hợp với những yêu cầu đổi mới của giáo dục Tiểu học nói riêng và hệ thống Giáo dục quốc dân nói chung.


Để thực hiện được mục tiêu này, ngay từ đầu năm học Ban giám hiệu nhà trường dân chủ, bàn bạc và công khai trong việc biên chế các tổ chuyên môn, sắp xếp đội ngũ phân công giao nhiệm vụ đúng theo khả năng và năng lực làm việc của mỗi thầy cô. Căn cứ vào nhiệm vụ trọng tâm của năm học, căn cứ vào hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cấp Tiểu học, căn cứ vào chất lượng đội ngũ của từng tổ chuyên môn. Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch chuyên môn năm học. Trên cơ sở đó, tổ chuyên môn xây dựng nội dung sinh hoạt chuyên môn với các chuyên đề thiết thực cụ thể từng tuần, từng tháng và cả năm học. Định hướng cho các tổ chuyên môn đề xuất những nội dung cần bồi dưỡng: Trọng tâm là đổi mới sinh hoạt các tổ chuyên môn theo mô hình trường học mới nhằm nâng cao hiệu quả và chất lượng giáo dục học sinh và chất lượng đội ngũ.


Đáp ứng nội dung trên có hiệu quả tác giả đưa ra một số biện pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ chuyên môn theo chương trình phổ thông mới ở cấp Tiểu học Trường Thực hành Sư phạm như sau: 


- Xây dựng tổ chuyên môn thành tổ chức học tập.


- Tạo động lực làm việc cho giáo viên trong các tổ chuyên môn.


- Tăng cường khả năng làm việc nhóm trong tổ chuyên môn. 


- Khuyến khích quá trình tự học, tự bồi dưỡng của mỗi giáo viên trong các tổ chuyên môn. 


- Xây dựng tổ chuyên môn với công tác kiểm tra. 


- Định hướng nội dung hoạt động cho các tổ chuyên môn. 

Sinh hoạt chuyên môn là hoạt động được thực hiện thường xuyên theo định kỳ nhằm bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực sư phạm cho giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp thông qua việc dự giờ, phân tích bài học. Sinh hoạt chuyên môn dựa trên hoạt động học tập của học sinh được tập trung phân tích các vấn đề liên quan đến người học như: Học sinh học như thế nào? Học sinh đang gặp khó khăn gì trong học tập? Nội dung và phương pháp dạy có phù hợp, có gây hứng thú cho học sinh không? Kết quả học tập của học sinh có được cải thiện không? Cần điều chỉnh gì và điều chỉnh như thế nào?...

   Để cho việc sinh hoạt tổ chuyên môn của tổ khối đạt được kết quả thiết thực trước hết các Tổ trưởng, phó tổ trưởng phải xác định được chuyên môn rất cần thiết để định hướng chương trình phổ thông mới. Cuối học kỳ, nhà trường tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại, khen thưởng, xử lý kịp thời chuyên môn của giáo viên. Qua đó thông tin cùng tập thể sư phạm nhà trường và đồng thời có sự so sánh với kết quả trước để điều chỉnh kịp thời. 


Về khả năng áp dụng của sáng kiến: Từ những giải pháp và kết quả đã đạt được, đội ngũ giáo viên cấp tiểu học của trường có sự phát triển mạnh về chuyên môn, chương trình giáo dục phổ thông mới ở năm học 2020 – 2021. 

4. Phạm vi áp dụng: Giáo viên cấp Tiểu học của Trường Thực hành Sư phạm. Ngoài ra sáng kiến này còn cho các các trường Tiểu học trong và ngoài tỉnh tham khảo áp dụng.

5. Thời gian áp dụng: Từ tháng 9 năm 2020 đến tháng 5 năm 2021

6. Hiệu quả sáng kiến (giải pháp): Kết quả đạt được như sau:  
	STT
	Tổ CM
	Số lượng
	Nam
	Nữ
	Kết quả khảo sát chuyên môn nghiệp vụ

năm học 2020 – 2021

	
	
	
	
	
	Đầu năm
	Giữa HKII

	
	
	
	
	
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu

	1
	Khối 1
	6
	2
	4
	2
	3
	1
	0
	4
	2
	0
	0

	2
	Khối 2
	5
	1
	4
	2
	2
	1
	0
	4
	1
	0
	0

	3
	Khối 3
	7
	2
	5
	2
	4
	1
	0
	5
	2
	0
	0

	4
	Khối 4
	5
	2
	3
	2
	2
	1
	0
	4
	1
	0
	0

	5
	Khối 5
	5
	3
	2
	2
	3
	0
	0
	5
	0
	0
	0

	Tổng cộng
	28
	10
	18
	11
	17
	0
	0
	22
	6
	0
	0



Việc áp dụng sáng kiến “Nâng cao chất lượng sinh hoạt của Tổ chuyên môn theo chương trình phổ thông mới ở cấp Tiểu học Trường Thực hành Sư phạm” trong năm học 2020-2021 cho thấy đội ngũ giáo viên tiểu học có bài bản về công tác quản lý, đổi mới chương trình phổ thông mới 2018 tốt, các phương pháp dạy và học, nhạy bén và thích nghi trong yêu cầu hiện nay rất nhiều. 
MSK:.................................................
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